

دوشنبه ۳۳ مهر ۱۴۰۳ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶

کفت‌و‌گو
مهسا گربندی

نخبگان را با هزاران زحمت، پیدا و برایشان وقت و هزینه صرف می‌کنیم، چند سال با آنها همراه می‌شویم تا استعدادهایشان به بهترین شکل ممکن شکوفا شود، همین‌طور به مسیر ادامه می‌دهیم و پیش می‌رویم تا اینکه یک‌مر تبیه ترس و ناامیدی در دل برخی از آنها رخنه می‌کند، آن وقت است که دیگر نمی‌توانند خوبی را برای خود ترسیم کنند و در بر زخی عجیب می‌مانند. به همین دلیل یا در ادامه مسیر بی‌انگیزه می‌شوند و نمی‌توانند ادامه دهند، یا اینکه تصمیم به مهاجرت می‌گیرند! چندین ارگان و نهاد در زمینه حفظ و نگهداری نخبگان فعالیت می‌کنند تا بلکه بتوانند ظرفیت آنها را در کشور مورد استفاده قرار دهند، یکی از این نهادها که نخبگان را از دوره دانش آموزی همراهی می‌کند، باشگاه دانش‌پژوهان جوان است. باشگاهی که از دهه ۷۰ به محلی برای پشتیبانی از دانش‌آموزان نخبه تبدیل شده تا ضمن حمایت از آنها، نقشه راه و آینده روشنی را برایشان ترسیم کند. «جوان» در رابطه با شرایط حمایت و ماندگاری از این نخبگان در کشور با سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان گفت‌وگو کرده‌است.

■ ■ ■

تعداد دانش‌آموزان المپیادی چقدر بوده و در حال حاضر چقدر هست؟

تعداد شرکت‌کننده هر حله اولیه المپیاد علمی در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۱۲ هزار نفر بود که نسبت به سال قبل، رشد جدی داشت. سال ۱۴۰۲ این تعداد به ۷۶هزار نفر رسید و تعداد مخاطبان ریزش زیادی داشت. **دلیل کاهش مخاطبان المپیادی چیست؟** دلیل کاهش مخاطبان المپیادی، تأثیر نمرات امتحانات نهایی برای ورود به دانشگاه است. وقتی دانش‌آموز نگران افت نمره خود در سه سال تحصیلی دهم، یازدهم و دوازدهم باشد، فعالیت‌های فوق برنامه، پرورشی و تربیتی او نیز تحت تأثیر قرار می‌گیرد. در چنین شرایطی «المپیاد» نیز از آثار منفی این طرح در امان نمانده و با ریزش جدی و چشمگیر مخاطب مواجه شده‌است.

همانطور که می‌دانید نمرات امتحانات نهایی سرنوشت دانش‌آموزان را برای ورود به دانشگاه تعیین می‌کند و غول کنکوری که در سال دوازدهم وجود داشت در سه سال گذشته تحسلی بخش شده‌است، بنابراین نخبگان فرصتی برای پژوهش و شرکت در المپیاد نخواهند داشت. به قول یکی از نخبه‌ها، امتحانات نهایی به میدان نبردی برای کسب نمرات برتر تبدیل شده‌است در چنین شرایطی دانش‌آموزان درگیر کسب نمره بالا هستند و این باعث می‌شود مخاطبان المپیاد به معمولاً از پایه نهم شروع به مطالعات المپیادی می‌کنند در میان دو راهی تلاش برای «کسب نمرات بالا در امتحانات نهایی» یا «مطالعات المپیادی» قرار بگیرند و یکی را انتخاب کنند.

گزارش
زهر اچیدری

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۹۰۲۳۸۵۸

رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان در گفت‌وگو با «جوان»:

المپیادی‌ها پاسوز امتحان نهایی شدند

سیدرضا حسینی: تعداد شرکت‌کننده هر حله اولیه المپیاد علمی در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۱۲ هزار نفر بود که نسبت به سال قبل، رشد جدی داشت سال ۱۴۰۲ این تعداد به ۷۶ هزار نفر رسید و تعداد مخاطبان ریزش زیادی داشت



محمدهدی یوزعرب | ایرنا

نکته دیگر اینکه مخاطبان المپیادی ثمره تلاش‌هایشان را اوایل پایه دوازدهم می‌بینند اینکه آیا مدال المپیاد را کسب می‌کنند یا نه و از این طریق از آزمون ورود به دانشگاه معاف شوند. در واقع آن دانش‌آموز پایه دهم و یازدهمی که درگیر المپیاد است، هیچ اطمینانی از اینکه می‌تواند مدال طلا را در پایه دوازدهم کسب می‌کند یا نه ندارد. بنابراین ممکن است او، کلاً المپیاد را رها کند و برود تا دروس مدرسه را بخواند. شاید هم عکس این کار را انجام دهد، یعنی تمرکزش را از دروس مدرسه کم کند و به المپیاد بیاید و با این ریسک که شاید نتواند در پایه دوازدهم مدال بگیرد، المپیاد را پیش ببرد، که در هر دو صورت، طرح تأثیر قطعی نمرات امتحانات نهایی، نتایج المپیاد جهانی ما را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

بدون شک تعداد المپیادی‌ها بسیار اهمیت دارد، چراکه ما سالانه به واسطه حضور و مدال‌آوری دانش‌آموزان در المپیادهای علمی دنیا، ارزیابی می‌شویم. سال ۱۴۰۱ نیز مقام معظم رهبری در یکی از دیدارهایی که با نخبگان داشتند به اهمیت شرکت دانش‌آموزان در مرحله اول المپیاد علمی تأکید کرد.

بدون شک تعداد المپیادی‌ها بسیار اهمیت دارد، چراکه ما سالانه به واسطه حضور و مدال‌آوری دانش‌آموزان در المپیادهای علمی دنیا، ارزیابی می‌شویم. سال ۱۴۰۱ نیز مقام معظم رهبری در یکی از دیدارهایی که با نخبگان داشتند به اهمیت شرکت دانش‌آموزان در مرحله اول المپیاد علمی تأکید کرد. **به نظر شما چگونه می‌توان شرایط را برای جذب مخاطبان المپیادی هموار کرد؟ آیا در این رابطه اقدامی نیز انجام داده‌اید؟** نخبگان و اعضای باشگاه دانش‌پژوهان جوان، طرحی را تحت عنوان ساماندهی المپیاد به شورای عالی انقلاب فرهنگی داده و در این طرح، خواسته تا پس از ۳۰ سال،

امتیازات المپیادی‌ها به روز شود و تغییراتی در آن صورت بگیرد. امیدواریم که با این طرح موافقت شود و مسئولان تصمیم‌گیرنده طی ساز و کاری مناسب، امتیازاتی را برای المپیادی‌ها در نظر بگیرند. **پس از پایان المپیادهای علمی ۲۰۲۴ کسب مقام سوم دنیا بعد از کشور های امریکا و چین، چه تغییری در روند کار و روحیه تیم ایجاد شده‌است؟**

کسب چنین رتبه‌ای ارزشمند و درخشان بوده و باعث غرور، عزت نفس و اعتماد به نفس ملی بین هم المپیادی‌ها و هم جامعه دانش‌آموزی ما شد. بچه‌ها دیدند در کنار دو کشور برتر دنیا قرار گرفتند و به این نتیجه رسیدند که نسبت به بسیاری از کشورهایی که ادعا می‌کنند توانایی ویژه دارند، برتر هستند.

این موضوع، یک اعتماد جدی در فضای نخبگان ایجاد کرده، اینکه هیچ چیزی از بهترین کشورهای دنیا کم ندارند. **چه اقداماتی باید در جهت حفظ مقام سوم و حتی کسب مقام اول و دوم در المپیاد بعدی انجام شود؟**

چه سازمان‌ها و نهادهایی در این زمینه می‌توانند حمایت از فارغ‌التحصیلانی که قبلاً مدال گرفتند، فراهم

۳
جوان

روزنامه جوان | شماره ۷۱۴۲

شود تا آنها بیایند و به ما کمک کنند، مثلاً به عنوان مدرس، مصحح و طراح سؤالات حضور داشته‌باشند و تبدیل به الگوی مناسبی برای بچه‌های باشگاه شوند. همچنین تعاملات بین‌المللی برای ما بسیار اهمیت دارد. نیاز است بچه‌ها اردوهای آمادگی بروند و دوره‌های مشترک با کشورهای دیگر ببینند تا وقتی وارد المپیاد جهانی می‌شوند تحت تأثیر جو و فضا قرار نگیرند. **و بعد از مدال‌آوری المپیادی‌ها چه باید کرد؟**

یکی از مهم‌ترین وظایف باشگاه دانش‌پژوهان جوان مربوط به بعد از مدال‌آوری بچه‌ها می‌شود. یک فرقی که مدال‌آوران المپیادی و المپیکی با یکدیگر دارند، این است که مدال‌آور المپیکی، مدال را می‌گیرد و آن اثباتی بر موفقیتش در دوران ورزشش می‌شود، اما مدال‌آور المپیادی بعد از کسب مدال باید کارش را آغاز کند. یعنی این دانش‌آموز تازه اثبات کرده که توانایی جدی دارد. پس اتفاقی که باید بیفتد، این است که به دوران بعد از مدال‌آوری بچه‌های المپیاد فکر شود، باید تلاش کنیم این عرقی که در بچه‌ها نسبت به باشگاه دانش‌پژوهان جوان به وجود آمده و مایل هستند به کشور کمک کنند، به نحو احسن و در جهت درستی به کار گرفته شود. این مسئله به حمایت جدی از سمت‌های مختلفی نیاز دارد، مثل

سازمان برنامه و بودجه، معاونت علمی و فناوری دانش‌بنیان، وزارت علوم، وزارت بهداشت و همچنین وزارت صنعت که باید پای کار بیایند و فضایی را برای مدال‌آوران المپیادی ایجاد کنند تا آنها در کشور ماندگار شوند. مبدا این بچه‌ها که کشف شده‌اند را طرفی از این بچه‌ها می‌خواهند از شان و منزلت خوبی دست بدهیم.

به نظر شما چه عواملی سبب مهاجرت دانش‌آموزان نخبه می‌شود؟

عوامل مختلفی دست به دست هم می‌دهند تا یک دانش‌آموز نخبه تصمیم به مهاجرت بگیرد. به نظر من دانش‌آموز نخبه را باید از نگاه خودش نگاه کرد، مثلاً برخی از آنها می‌گویند که احساس اثرگذاری نمی‌کنند، حرف‌های آنها بنفشدین می‌توانند

شخص وزیر که حامی باشگاه هستند، اما در ادامه باید نهادهای نخبگانی مثل بنیاد ملی نخبگان، وزارت علوم، وزارت بهداشت و شورای عالی انقلاب فرهنگی، تعاملشان را با باشگاه بیشتر کنند. بدون شک اعضای باشگاه دانش‌پژوهان جوان با چالش‌هایی مواجه هستند که اگر دستگاه‌ها و سازمان‌های مطرح شده پای حرف‌های آنها بنشینند می‌توانند قدم مثبتی در جهت رفع این چالش‌ها بردارند.

از طرفی باید زمینه‌هایی برای حمایت از فارغ‌التحصیلانی که قبلاً مدال گرفتند، فراهم

روزنامه جوان
سمیرا خباز

مرمت بناهای تاریخی با ابلاغیه جدید جان می‌گیرد

۸۸خانه تاریخی پایتخت در تملک شهرداری

خانه‌های تاریخی یکی یکی تخریب می‌شوند. حالا قرار است جلوی این رویه تاریخ‌سوز گرفته شود. مسئولان شهری از ابلاغیه جدید برای حراست از خانه‌های تاریخی خبر داده‌اند. بنابر اظهارات مدیران شهری، ۷۷ خانه تاریخی هم از سوی شهرداری تملک شده‌است.

هر از چندگاهی خبری از تخریب و نگهداشت نامناسب یک خانه یا بنای تاریخی در تهران بر سر زبان‌های افتد و چند روزی سر تیتر رسانه‌های حوزه شهری و میراثی می‌شود و بعد از مدتی هم که کارکرد رسانه‌ای‌اش را از دست داده، به فراموشی سپرده می‌شود. اگر وسعت مرور اخبار مرتبط با تخریب بناهای تاریخی را به دو دهه اخیر محدود کنیم، بیشترین آثار تاریخی تخریب‌شده در این بازه زمانی، بناهای تاریخی هستند که مالک خصوصی داشته و بنای تاریخی است که به فهرست میراث ملی راه پیدا نکرده‌است. در کنار آن بناهایی که مالک شخصی به جانشان می‌افزند، خوشبختانه برخی بناها که دارای ارزش میراثی برای آنها تعریف می‌شود، از سوی شهرداری خریداری شده‌است، تا با تعریف کاربری فرهنگی به حیات خود ادامه دهند.

■ **نجات جان ۸۸ خانه پایتخت**

آنچنان که از سوی حمیدرضا حاجوی، سرپرست معاونت بافت و بناهای تاریخی شهر تهران در گفت و گو با «جوان» اعلام شده‌است، چیزی حدود ۸۸خانه در حال حاضر در لیست خانه‌ها و بناهای تاریخی قرار می‌گیرند که از سوی مدیریت شهری تهران از ابتدا تاکنون خریداری شده‌است. نجات جان این ۸۸ خانه از دست ورته و تملک آن به خودی خود جای تقدیر دارد، چراکه این بناهای تاریخی بعد از بازتعریف هویتی و بازپیرایی به شهر بازمی‌گردند. اما گاهی کج‌سلیقگی‌ها، بلای جان این بناهای تاریخی می‌شود که از شر تخریب کامل در امان مانده‌اند.

محمدحسین حسن‌نیا، کارشناس میراث فرهنگی معتقد است که این مسئله به دلیل نبود یک مدیریت واحد است نه کم‌کاری یک نهاد مشخص! سرپرست معاونت بافت و بناهای تاریخی شهر تهران با تأکید بر اینکه به دلیل نبود یک مرجع واحد، شاهد رفتارهای سلیقه‌ای و گاهی خطاهایی درباره رسیدگی به بناهای تاریخی هستیم، از ابلاغ دستورالعمل صدور پروانه مرمت، احیا، به‌رمیرداری از بناهای تاریخی و ارزشمند شهر تهران به مناطق بیست و دو گانه خبر داد.

■ **شهرداری تهران ۸۸ پلاک تاریخی و فرهنگی تملک کرده‌است**

سرپرست معاونت بافت و بناهای تاریخی شهر تهران با تأکید بر اینکه ۸۸ پلاک قدیمی، تاریخی و فرهنگی که به دلیل واجد شرایط میراثی بودن با ثبت ملی شدن از سوی شهرداری خریداری شده‌است، نیاز به تصمیم‌گیری واحد و تخصصی دارد، گفت: براساس این ابلاغیه جدید هر گونه تصرف، تغییر کاربری و سیاستگذاری درباره خانه‌ها و بناهای تاریخی تحت نظارت شهر تهران با نظارت معاون شهرداری و دو عضو از کمیسیون معماری شهرسازی واجتماعی شورای شهر صورت می‌گیرد.

وی ادامه داد: در واقع یک کار گروه خاص برای رسیدگی به تمام مسائل املاک تاریخی دایر خواهد شد و همه ارکان زیرمجموعه شهرداری ملزم می‌شوند تا قبل از هر گونه تصمیم‌گیری و اقدام درباره بنای تاریخی آن را منوط به نظر این کارگروه کنند.

■ **مرمت و بهسازی بناهای تاریخی و ارزشمند مشمول بسته‌های تشویقی شد**

حامد سلیمی، مدیر کل معماری و ساختمان شهرداری تهران با بیان اینکه هدف از اجرای این دستورالعمل، تسهیل و تسریع در نوسازی، بهسازی، مرمت و به‌رمیرداری از بناهای تاریخی و ارزشمند شهر تهران است، تصریح کرد: در این نوع پروانه، املاک واجد ارزش که تأییدات اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و میراث جهانی تهران را اخذ کرده‌اند، مشمول دریافت بسته‌های تشویقی متنوع از جمله معافیت از کلیه هزینه‌ها و عوارض مربوط به تغییر کاربری پهنه و کاربرد بنا، مرمت و بازسازی و دیگر عوارض مندرج در پروانه‌های ساختمانی و عوارض استفاده‌های موقت در شهر تهران می‌شوند. وی ادامه داد: همچنین این املاک در صورت درخواست الحاقات جدید می‌توانند تا حداکثر ۲۰ درصد از مساحت اعیانی موجود و اسقف ۲۰۰ مترمربع و نیز عدم تعهد تأمین پارکینگ برهمین‌شوند. سلیمی افزود: مدیریت شهری از تمام ظرفیت‌های موجود در مسیر حفاظت و صیانت از بناهای تاریخی و تهران را در استفاده خواهد کرد و امیداست با تشکیل کمیته سیاستگذاری تملک و بهره‌برداری ذیل مصوبه مذکور، شاهد اتفاقات خوبی در حوزه حفاظت از بناهای تاریخی و واجد ارزش باشیم.

■ **افزایش بودجه مرمت و احیای خانه‌های تاریخی**

به گفته احمد علوی، عضو شورای شهر تهران، در سال‌های اخیر بودجه مرمت و احیای خانه‌های تاریخی در اختیار شهرداری افزایش یافته‌است و برای برخی از این خانه‌ها به صورت مستقیم اعتبار در نظر گرفته و برای گروهی دیگر به‌صورت یکجا اعتباری حدود ۴۰۰ میلیارد تومان اختصاص داده شده‌است که باید برای مرمت‌شان تصمیم‌گیری شود.

بنابر اعلام نظر رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران، از سال ۱۴۰۰ تا امروز همه اعتبارات این حوزه افزایش بوده‌است و برای همه خانه‌هایی که گزارش رسیده نیازمند مرمت‌اند، بودجه‌ای در نظر گرفته شده‌است.

تقاضای

تتلور زندان تبیه شد

سخت‌گویی قوه قضائیه جدیدترین جزئیات پرونده‌های مطرح قضایی را آش‌تریح کرد.

اصغر جهانگیر، سخت‌گویی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت پرونده امیرحسین مقصودلو (تتلو) به ایسنا گفت: نامبرده دو پرونده مطروح دارد. یکی مربوط به توهین به مقدسات است که به تحمل پنج سال حبس تعزیری به عنوان مجازات اصلی محکوم شده و با فرجام‌خواهی پرونده در تیرماه به دیوان عالی ارسال شده و اکنون در دیوان عالی مفتوح است. وی افزود: پرونده دیگر مربوط به تشویق به فساد و فحشا است که به ۱۰ سال حبس محکوم شد. رای بدوی در دادگاه تجدیدنظر تأیید شد و پرونده جهت اجرای حکم به اجرای احکام ارسال شده‌است. وی ادامه داد: نامبرده در زندان است. شایعاتی مطرح است که تسهیلاتی به او داده شده یا می‌شود که درست نیست. زندان نه‌تنها تسهیلاتی خلاف قانون به او نداده و از آن بهره‌مند نشده، بلکه وی به دلیل رفتار خلاف قانون مشمول تنبیهات انضباطی شده‌است.

سخت‌گویی قوه قضائیه در پاسخ به این سؤال که موضوع شکایت از رئیس سازمان غذا و دارو چه بوده که به دو ماه حبس محکوم شده‌است، گفت: رویه دستگاه قضایی این است که پیش از قطعی شدن احکام، آن را اطلاع‌رسانی نکند. ممکن است با توجه به اینکه افراد در مرحله بدوی به‌وای صادر دعوت‌اعراض می‌کنند ولو اینکه محکوم نبوده‌اند، این امکان وجود دارد در هر مرحله تجدید نظر تیره شوند، بنابراین ما باید رعایت کنیم که به حقوق افراد پیش از قطعی‌شدن رای خدش‌های وارد نشود. وی در ادامه گفت: از سوی رئیس مرکز بهبود محیط کسب و حکومتی مسئولان وقت دانشگاه علوم پزشکی شکایتی تقدیم دادسرای تهران شد که کیفرخواستی مردادماه علیه نامبرده مبنی بر نقض حکم مقرر در تبصره چهار ماده ۵ اصلاحی قانون اجرای سیاست کلی اصل ۴۴ قانون اساسی صادر و به دادگاه ارسال شد. در دادگاه حکم محکوم‌توان اولیه صادر شده‌است که برای مابقی افراد مطرح در پرونده قرار منع تعقیب صادر شده‌است. وی افزود: در خصوص فرد نامبرده با توجه به تقاضای تجدیدنظر، پرونده او به دادگاه تجدید نظر ارسال شده و نتیجه رسیدگی دادگاه در وقت خود اطلاع‌رسانی خواهد شد.

وی با اشاره به مصرف بی‌رویه داروهای آنتی‌بیوتیک هم می‌گوید: «مصرف و تجویز داروهای آنتی‌بیوتیک در ایران منطقی نیست و بنا بر اعلام سازمان بهداشت جهانی، بیش از سه برابر میانگین مصرف جهانی است، که عواقب متعددی در پی خواهد داشت.»

به گفته سرپرست امور خدمات بستری و سرپایی سازمان غذا و دارو گفت: مصرف غیر منطقی آنتی‌بیوتیک‌ها، موجب افزایش غیر ضروری هزینه‌های درمان، افزایش عوارض جانبی، تداخلات دارویی و از همه مهم‌تر بروز میکروارگانیزم‌های مقاوم می‌شود و در نهایت، منجر به مقاومت بیمار در برابر آنتی‌بیوتیک‌ها خواهد شد.

■ **منطقی‌سازی مصرف با کمک راهنماهای بالینی و استاندارد**

به نظر می‌رسد فرهنگ‌سازی میان مردم و از آنها مهم‌تر بین پزشکانی که برای همین مردم نسخه می‌پیچند، مهم‌ترین راهکار برای منطقی کردن

تجویز و مصرف داروست. همچنان که گنجاندن واحدی درسی برای منطقی کردن مصرف دارو می‌تواند اقدام مثبتی در این زمینه باشد. علاوه بر این، راهنماهای بالینی هم می‌تواند گام مؤثری در مدیریت فضای منطقی‌سازی مصرف دارو باشد. داروهای اساسی در چارچوب و زمان درست مصرف شوند و داروهای آنتی‌بیوتیک که عوارضی همچون مقاومت به درمان را سبب می‌شوند با نظر پزشک مصرف‌شده و از مصرف خودسرانه اجتناب شود. الناز ذوقی، سرپرست امور خدمات بستری و سرپایی سازمان غذا و دارو هم با تأکید بر اینکه مصرف برخی داروها ز جمله داروهای دیابت در ایران پایین است، می‌افزاید: «هی‌اطلاعی افراد از ابتلا به بیماری دیابت، کم‌توجهی بیماران شناسایی‌شده به درمانشان و مراجعه نکردن به پزشک و مصرف نکردن داروهای این حوزه از جمله مواردی است که موجب پایین‌بودن مصرف این دسته از داروها در ایران است.»



مقاومت میکروبی بدن می‌شود. **■ سرانه پایین مصرف دارو در ایران** سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با رد ادعای مصرف بالای دارو در کشور به موضوع مصرف دارو می‌توان فهمید چالش اصلی ما تجویز غیر منطقی داروهاست و مدیریت تجویز دارو از مطلب‌ها و نسخه پزشکان آغاز می‌شود. حالا به سراغ پرسش نخست این‌رو ضرورت دارد که از جهات مختلف مورد توجه و ارزیابی قرار گیرد.

طبق توضیحات و ی میانگین تجویز اقلام دارویی در نسخه‌ها بر اساس اعلام سازمان بهداشت جهانی حدود ۲ تا ۲/۵ قلم دارو باید باشد، در کشور ما این تعداد بعد از شیوع بیماری کرونا به ۳/۶ قلم دارو رسیده‌است. به گفته رئیس سازمان غذا و دارو مصرف خودسرانه دارو در کشور بالاست و بیماران با همراهانشان با اصرار فراوان خواهان نوشتن دارو در نسخه یا خرید بدون نسخه از داروخانه دارند و داروهای آنتی‌بیوتیک و در بین آنها آموکسی‌سیلین، دومین دارو از نظر مصرف عددی در کشور است که منطقی نیست و باعث

پزشکی ابلاغ شده تا با کنترل نسخه پزشکان و تجویز منطقی دارو بتوان مصرف آن را هم منطقی کرد. در این مصوبه آمده‌است: «تجوه ارائه واحد درسی نسخه‌نویسی و تجویز منطقی داروی دانشجویان دوره دکتری عمومی پزشکی در جلسه ۹۲ شورای عالی برنامه‌ریزی علوم پزشکی مطرح و مقرر شد کماکان به صورت درس انتخابی اختصاصی ارائه شود و آن دسته از دانشجویان که این درس را نگذرانده‌اند، ملزم هستند در کارگاه آموزشی مربوطه شرکت کنند و جهت فراغت از تحصیل این گروه از دانشجویان گواهی گذراندن این کارگاه الزامی است.»

■ **اهمیت تجویز و مصرف منطقی دارو** مدیریت صحیح مصرف دارو و پاید‌ها و بنیادهای مصرف آنها بسیار مهم و ضروری است و غفلت در این زمینه می‌تواند مشکلات عدیده و هزینه‌های سنگینی را به دنبال داشته‌باشد.

سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو ضمن اشاره به چالش‌های اصلی تجویز و مصرف منطقی دارو در ایران، بر لزوم منطقی‌سازی مصرف دارو و ارتقای فرهنگ مصرف آن در جامعه تأکید می‌کند و می‌گوید: «تجویز و مصرف منطقی دارو از موضوعات حائز اهمیت در نظام سلامت به حساب می‌آید، از این‌رو ضرورت دارد که از جهات مختلف مورد توجه و ارزیابی قرار گیرد.»

طبق توضیحات و ی میانگین تجویز اقلام دارویی در نسخه‌ها بر اساس اعلام سازمان بهداشت جهانی حدود ۲ تا ۲/۵ قلم دارو باید باشد، در کشور ما این تعداد بعد از شیوع بیماری کرونا به ۳/۶ قلم دارو رسیده‌است. به گفته رئیس سازمان غذا و دارو مصرف خودسرانه دارو در کشور بالاست و بیماران با همراهانشان با اصرار فراوان خواهان نوشتن دارو در نسخه یا خرید بدون نسخه از داروخانه دارند و داروهای آنتی‌بیوتیک و در بین آنها آموکسی‌سیلین، دومین دارو از نظر مصرف عددی در کشور است که منطقی نیست و باعث

حتماً شما هم شنیده‌اید ما ایرانی‌ها زیاد دارو مصرف می‌کنیم و گاهی حتی عنوان می‌شود مصرف دارو در ایران تا سه برابر استاندارد جهانی است، اما انگار همه متخصصان و همه داده‌ها این گزاره را تأیید نمی‌کنند و حتی در مواردی بر عکس ما ایرانی‌ها از متوسط جهانی کمتر دارو مصرف می‌کنیم. خلاصه‌اش این است که نسخه‌هایی که پزشکان ما می‌پیچند، منطقی نیست؛ نسخه‌هایی که برخی داروها مانند آنتی‌بیوتیک‌ها دوزش بالا و برخی دیگر مثل داروهای دیابت کمتر از استاندارد مصرف می‌شود. این یعنی کار نسخه‌نویسی پزشکان ما می‌لنگد. به همین خاطر هم با تصویب شورای عالی برنامه‌ریزی علوم پزشکی قرار است درس نسخه‌نویسی و تجویز منطقی داروی دانشجویان دوره دکتری عمومی پزشکی در سرفصل‌های دروس دانشگاه‌های علوم پزشکی قرار گیرد. ■ ■ ■

نسخه‌های پر و پیمان پزشکان و چندین قلم دارویی که برای یک سرماخوردگی ساده که با یکی، دو روز استراحت برطرف می‌شود، آنچنان چالش برانگیز است که موجب شده کشورمان به بد مصرفی دارو دچار شود و حتی با مشکلاتی همچون مقاومت میکروبی مواجه شویم. حالا قرار است نسخه این نسخه‌نویسی‌های غیر منطقی پیچیده شود. در همین راستا هم شورای عالی برنامه‌ریزی علوم پزشکی در نود و سومین جلسه خود مورخ ۲ مرداد ۱۴۰۲ موضوع درس نسخه‌نویسی و تجویز منطقی داروی دانشجویان دوره دکتری عمومی پزشکی را به دانشگاه‌های علوم پزشکی جهت اجرا ابلاغ کرد.

■ **آموزش تجویز منطقی به پزشکان**

بر اساس مصوبه شورای عالی برنامه‌ریزی علوم پزشکی در درس نسخه‌نویسی و تجویز منطقی دارو دانشجویان دوره دکتری عمومی پزشکی را به دانشگاه‌های علوم